
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 55Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: GILVANA NOGUEIRA MARQUES
MATRÍCULA:
5954973
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia
A CONTAR DE 26/07/2021

Protocolo: 684504

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01149/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/07/2021
Nome: FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES
Matrícula: 82244/1
Cargo: Engenheiro
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 2008/2011
Período de Gozo: 02/08/2021 a 30/09/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 684446

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01148/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/264944
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01089/2021 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 34.642 de 16 de Julho de 2021, o fi scal suplente do Contrato n° 
067/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e a Empresa R C N COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, o servidor Laércio dos Santos Rodrigues, matrícula nº 
5929168/2, pelo servidor José Antonio Domingues Teixeira Junior, como 
fi scal titular, matrícula nº 57201982-2.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato. 
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 23 de Julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 684339

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1122/2021 - GAB/SEMAS 20 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Treinar os servidores do Protocolo do Núcleo de Altamira para 
aplicação do check list visando abertura de processos de licenciamento e 
emissão de notifi cação de pendências.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 28/07 a 30/07/2021 – 02 e ½ - diárias
Servidores:
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 6403657/1 - LUCIANA DE ALMEIDA BORGES - (Assistente Administrativo)
- 5444691/4 - AVÂNY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE DA ROCHA – (Admi-
nistrador)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 682859
PORTARIA Nº 1094/2021 - GAB/SEMAS 14 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no empreendimento localizado no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA

Período: 28/07/2021 – ½ diária
Servidores:
- 5954866/1 - LEONARDO ALEXANDRE RAMOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5955032/1 - ROBERTA DE AZEVEDO PEREIRA - (Técnica em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 681090

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1147/2021-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a Decreto s/n, de 19.02.2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS de 22.02.2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.500 de 24.02.2021;
CONSIDERANDO
o artigo 74, parágrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO o documento nº 746356/2021
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 03.08.2021, 
o gozo das férias regulamentares do servidor JOSÉ LUIZ SOUZA RODRI-
GUES, matricula nº 57197215/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, concedido através da PORTARIA Nº 755/2021-DGAF/GAB/SEMAS 
de 02.06.2021, publicada no DOE nº 34.604
de 07/06/2021, referente exercício 2020/2021.
no período de 19/07/2021 a 17/08/2021.
II – CONCEDER, 15 (quinze) dias restante das férias regulamentares ao 
servidor JOSÉ LUIZ SOUZA RODRIGUES, matricula nº 57197215/1, para 
serem gozadas no período de 03/01/2022 a 17/01/2022, referente ao 
exercício 2020/2021.
Belém, 22 de julho de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 684577
PORTARIA Nº 1150/2021-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a Decreto s/n, de 19.02.2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS de 22.02.2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.500 de 24.02.2021;
CONSIDERANDO o artigo 74, parágrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o documento nº 2021/772959.
RESOLVE:
I – ALTERAR, o período de gozo de férias, do servidor LUPERCINIO SERGIO 
LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 5942538/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, que seria de 30.08.2021 a 28.09.2021 (PORTARIA 
Nº 986/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 05.07.2021, publicada no DOE, de
nº 34.630 de 07.07.2021, e referente ao Período Aquisitivo 2020/2021), 
para o período de 16.09 a 30.09.2021 e 03.01 a 17.01.2022.
Belém, 23 de julho de 2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 684502
PORTARIA Nº 1144 /2021-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a Decreto s/n de 19.02.2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS de 22.02.2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.509 de 05/03/2021;
CONSIDERANDO o artigo 74, parágrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o documento nº 775756/2021.
RESOLVE: ALTERAR,  o gozo de férias do período de 15/07/2021 a 
13/08/2021 para 15/07/2021 a 30/07/2021 e 22/12/2021 a 04/01/2022 
do servidor JOÃO ANTONIO ARAÚJO ROSSY, Id. Funcional nº 3237486/1, 
ocupante do cargo de agente administrativo, lotada na GEMAP/DGAF-SE-
MAS, concedida através PORTARIA Nº.755/2021-DGAF/GAB/SEMAS de 
02/06/2021, publicada no DOE nº 34.604 de 07/06/2021, referente ao 
exercício 2020/2021.
Belém, 22 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 684503
PORTARIA Nº 1134/2021-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando Decreto s/n de 19/02/2021, pu-
blicado no Diário Ofi cial nº 34.497 de 19/02/2021
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22/02/2021, 
republicada no Diário Ofi cial nº 34.509, de 05/03/2021;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 e documento 
2021/525771.
CONSIDERANDO o documento n° 2021/525771.


